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ISUS HRISTOS ŞI LEGEA MORALA

24 Mai 1952

1. Cum caracterizează Cuvântul lui 
Dumnezeu Legea Morală? Neomia. 9,
13,

2. Ce declaraţie face Isus Hristos cu 
privire la Lege? Mat. 5. 17. 18.

In timp CC mulţi ziceau în inima 

lor că El a venit s'o termine cu Legea, 
Isus prntr'o vorbire limpede, descoperi 
atitudinea Sa faţă de" orânduirile dum- 

Xlel care dşclară că nu are 
de gând să strice preceptele ct, era 
Creatorul oamenilor, Dătătorul Legii. 
Misiunea Domnului Hristos pe pământ 
a fost nu de a desfiinţa Legea, ci prin 

harul Său să aducă pe om la ascultare 

de învăţămintele ei. El trebuia să arate 
natura spirituală a Legii, să prezinte 

principiile el mult cuprinzătoare şi să 
lămurească obligaţia ei veşnică.

3« Ce spune Domnul Isus despre Sine, 
şi prin profet, despre Legea Sa? loaa
14, 6 pr. p. Ps. 119, 142 u, p.

4. Cum numeşte pe Fiul lui Dumne> 

zeu îngerul care a binevestit naşte- 

rea Sa? Ce zice Cuvântul cu privire 
la Legea Sa? Luca 1,35 u. p; Rom. 7,
12.

îngerul blnevestitor numeşte pe Fiul 
lui Dumnezeu; Sfântul. El este sfânt, 
iar despre Legea morală Cuvântul spune 
că este sfântă ca şi Dătătorul ei.

5. Ce a fost făcut Isus Hristos pen- 
noi şi cum sunt toate poruncile Sale,?
1 Cor. 1, 30 u. p.; Ps. 119, 172.

Cuvântul din textul original „dika- 
iosfine“ redat în traducerea românească 

prin „neprihănire", însemnează, mai de 
grabă, „dreptate". Isus Hristos a fost 
făcut pentru noi „dreptate". El este 

drept; poruncile lui Dumnezeu sunt de 
asemenea drepte, 
f

6. Cine este Lumint şi ce luminează
Q P ,  . n  o______________

7. Cât timp rămâne Isus Hristos a- 
celaş? Pentru câtă vreme au fost date 

poruncile Domnului? Ebrei 13, 8, Ps.

111, 7, 8. ^

Cât de veşnic este Isus Hristos, tot 
atât de veşnică este şi Legea morală 
care este Legea Sa. Marile principii de 

dreptate pe care le conţine Legea sunt 

„întărite pentru veşnicie'*, căci sunt 
principiile caractcrului lui Dumnezeu.

8. Unde locuieşte Isus Hristos, şi 
unde scrie El Legea Sa? Efes. 3, 17 

PX- p.: EbreL 8, 10. u. p.
9. Care sunt cele doua marii lucrări 

pe care le îndeplineşte Legea lui Dum
nezeu? Rom. 3,20 u. p.; GaL 3, 24.

Când s'a proclamat Legea pe Sinal, 
Dumnezeu a făcut cunoscut oamenilor 

sfinţenia caracterului Său, ca prin con
trast ei să poată vedea păcătoşenia 

propriului lor caracter. Legea fusese 
dată pentru a-i convinge de păcat şi a 

descoperi nevoile lor după un Mântui
tor.

In viaţa lui Hristos sunt explicate 

principlle Legii, şi atunci când Duhul 
Sfânt atingea Inima, atunci când lumina 
lui Hristos descoperea oamenilor nevoia 

după sângele Lui curăţitor şi după me
ritele Lui care dau îndreptăţire, Legea 
continuă a fi un mijloc care ne duce la 
Hristos ca noi să putem fi îndreptăţiţi 
prin credinţă.

10. Care este cea mai mare poruncă 

din Legea Sa? Mat. 22, 36.»^7.
11. Cum poate cineva dovedi că ÎO' 

beşte pe Dum nezeu?. loan 14, 15.

IMPACAREA NOASTRA CU DUM
NEZEU PRIN ISUS HRISTOS

31 Mai 1952

1. Ştiind că plata păcătuiai este  
moartea, pentmt^ n'a murit Adam şi 
Eva îndată ce au păcătuit? I Petru 3« 9.

Isus Hristos s’a oferit, în calitate 

de mijlocitor, să ia asupra-şl păcatele 
călcătorilor de lege. Prin jertfa Lui ne 
este dat un timp de har. Adam şi Eva 
n’au murit îndată ce au păcătuit. Ei au 

rămas în viaţă pentru ca să poată lua 
cunoştinţă de planul mântuirii, şi cu- 
noscându-1, să aibă ocazia să se hotă
rască pentru viaţă sau moarte. Dacă ar 
fi murit în clipa în care au păcătuit, ei 
n'ar fi putut avea ocazia să se pocă- 
iască şi să obţină mântuirea prin jertfa 

lui Isus Hristos.

2. Locul cui l-a luat Isus Hristos?
1 Cor. 13. 45. 47.

3. A păzit Isus Hristos — al doilea 
Adam — legea pe care o călcase pri
mul Adam? loan 15, 10.

Acei care susţin că Hristos a dest 
fiinţat Legea, contrazic mărturisirea dată 
de însuşi Fiul lui Dumnezeu care a zis; 
„Eu am păzit poruncile Tatălui Meu, şl 
rămân în dragostea Lui“.

4. Ce a fost chemat sa dea şi să 
fie Isus Hristos? Isaia, 42, 6.

5. Fiind mijlocitorul nostru la Tatăl, 
ce a devenit Isus Hristos pentru noi? 
Ier. 23. 6 u. p. 2 Cor. 5, 21.

6. Ce a urmărit Dumnezeu să facă 
prin lucrarea de mijlocire a Fiului Său?
2 Cor. 5, 18.

7. Datorită acestei lucrări de impă* 
care, in ce stare plăcută se află cre
dincioşii? Rom. 5, 1.

f

Acela care prin Cuvânt a pacificat 
valurile Galileli, a rostit cuvânt de pace 
pentru orice suflet. Harul Lui care îm
pacă sufletul cu Dumnezeu, linişteşte 
frământarea patimilor omenşti şl în Iu
birea Lui Inima găseşte odihnă. El. o- 
preşte furtuna, o preface în adiere şl 
valurile • se alină.

8. In ce cuvinte sublime descrie pro* 

fetul Isaia roada lucrării Domnvlai I t v  
Hristos? Isaia 32, 17. 18.



9. Cât de mult cuprinde lucrarea de 

împăcare iăcută prin jertfa Domnului 
Isus Hristos? CoL 1, 20. Eles. 1, 10.

10. De ce vor avea parte acei care 
merg pe urmele Mântuitorului lor? Mat.

5, 9.

ISUS HRISTOS — MIELUL DE

JERTFA

t 7 Iunie 1952

1. Ce trebuia să iacă în dispensa- 

ţiunea V. Testament, acela care făcea 

un păcat oarecare? Lev. 5, 5, 6

2. Cum trebuia să fie animalul care

era adus ca jertfă? Exod 12, 5. p. p.

3. Ce nu trebuia să se facă cu nici- 

unul din oasele mielului pascal? Num.

9, 12 pr. p.; Ps. 34, 20.

4. Pe cine simboliza mielul de jertfă

din Testament? loan 1, 29. 36.

La botezul lui Isus, când slava luî 
Dumnezeu L-a încercuit şi s a auzit gla
sul din cer, loan a rccunoscut semnul 
făgăduit de Dumnezeu. Ştia acum că 
botezase pe răscumpărătorul omenirii. 
Duhul Sfânt a venit asupra lui şi cu 

mâna întinsă spre Isus a strigat: „latâ 

Mielul lui Dumnezeu, care ridică păca
tele lumii". Nici ascultătorii, nici cel 
care vorbise n'au înţeles ce înseamnă 

cuvintele; „Mielul lui Dumnezeu".

5. Ce stătea scris în Cuvântul pro* 
fetic despre comportarea lui Isus ca 

Miel dp jertfă? Isaia 53, 7.

Când la botez loan numi pe Isus 

„Mielul lui Dumnezeu" o nouă lumină 
a venit asupra lucrării Iu iMesia. Gân
dul profetului a fost mânat la cuvintele  

lui Isaia: „Ca un miel pe care-1 duci
m

la măcelărie". In săptămânile urmă
toare loan a cercetat cu un nou inte
res profeţiile şi învăţăturile privitoare 
la serviciul jertfelor. El n’a deosebit  

cum trebue cele două faze ale lucrării 
lui Hristos — de jertfă care suferă şl 
de Domn care birueşte —  dar a văzut 

că venirea Lui are o mai mare însem
nătate decât aceea pe care o înţelegeau  

contemporanii Lui.
I

6. Cum s*a împlinit in jertfirea 

Mtelttlai lai Dumnezeu^ legea cu priyire 

la mielul pascal? loan 19, 33.
r

Fluerile picioarelor celor do! tâlhari 
au fost sdrobite pentru a li se grăbi 
moartea, dar Isus s'a văzut că era mort. 
Ostaşii fusese înduioşaţi de ceeace vă 
zuse şi auzise la Hristos şi s'au sfiit 
de a-i sdrobi picioarele. Astfel se îm
plinea în jertfirea Mielului lui Dumne
zeii legea cu privire la Paşti: „Să nu 
lase din ele nimic până a doua zi di
mineaţa, şi să nu frângă niciun os din 
ele".

7. Dacă mielul de jertfă trebuia să 

fie fără cusur“, ce este adeverit despre 

Isus Hristos, ca „Miel de jertfă?“ 1» 

Petru 1, 18, 19, 2, 22.

8. Pentruce a trebuit să se jertfească 

Fiul lui Dumneze? Isaia 53, 5.
9. Ce fel de jertfă doreşte Dumne

zeu să-I aducem şi noi? Rom. 12, 1.

Acela care se pocăieşte îşi va în
drepta privirea către „Mielul lui Dum
nezeu care ridică păcatele lumii", 
privind la El se va schimba. Un val 
de iubire năvăleşte jn sufletul lui Hris
tos şi ajunge în el ca un izvor de 

apă ce izvoreşte în viaţa veşnică.

MOARTEA LUI ISUS HRISTOS 

14 Iunie 1952

1. Ce era profetizat prin proorocul 
Isaia despre Isus Hristos? Isaia 53, 10.

2. Cât de plăcută şi bine primită, 
de Tatăl, a fost jertfa adusă în per
soana Fiului Său? Efes. 5, 2.

După cum „mirul de nard curat de 

mare preţ", cu care Maria a uns pe 

Domnul Isus a umplut toată casa lui 
Simon din Betania, cu plăcutul Iui mi
ros, tot aşa p'arfumunl vieţii şi jerfei 
Sale, adusă din iubire, a umplut întreg 

pământul ca „un prinos şi ca o jertfă 

de bun miros lui Dumnezeu".

3. Când şi pe&t^u cine a murit Isus 
Hristos? Rom. 5, 8.

4. Ce jertfă a consimţit Tatăl să 

aducă spre mântuirea noastră? Rom.
8, 32.

5. Ce legătură a fost restabilită prin 
jertfirea Fiului lui Dumnezeu? 2 Cor.
5, 19 pr. p.

Dumnezeu a dat pe Fiul Său ca 
jertfă, nu numai ca să poarte păcatele  

noastre şi să moară ca sacrificiu pen 
tru noi, ci şi să ne asigure că are 

planuri veşnice de pace cu noi. Pentru 

aceasta El a dat pe unicul Său Fiu să 

devie un membru al familiei omeneşti 
şi să păstreze fără încetare natura Lui 
omenească. Dumnezeu a adoptat natura 

omenească în persoana Fiului Său, şi a 
adus-o în locul prea înălţat din cer.

6. Pentru ca moartea Domnului Isus
să ne folosească şi nouă, faţă de ce 
trebue să ne socotim şi noi morţi? Rom^
6, 10, 11.

• •

Isus Hristos a purtat păcatele noas
tre în trupul Său, pe lemn şi a murit 
pentru păcatele noastre, deschizându-ne, 
în felul acesta, calea către isvorul vieţii 
veşnice. Dela credincioşii Săi, Domnul 
aşteaptă să moară şi ei, nu pentru pă
cate, ci faţă de păcate, pentru ca în 
felul acesta ei să obţină vindecarea 
adusă prin jertfa F iului lui Dumno.zgii-

7. Ce act solemn a instituit Domnul 

spre a ne aminti mereu de moartea 

Sa? 1 Cor. 11, 23— 26

Serviciul de împărtăşire nu trebue 

sâ fie o ocazie de întristare. Nu acesta  

era scopul lui. Când ucenicii Demnului 
se  adună în jurul mesei Sale, ci nu tre
bue să-şi amintească nici să deplângă 

slăbiciunile lor. Ei nu trebue să des- 

groape neînţelegerile cu fraţii lor Ser
viciul pregătitor a cuprins toate aces 
tea. Cercetarea de sine, mărturisirea 
păcatelor, împăcarea neînţelegerilor, 

s'au făcut în totul. Acum au să se în
tâlnească cu Hristos. Cu inima curată 

prin sângele prea scump, al lui Hris
tos, în deplină cunoştinţă a prezenţei 
Lui, deşi nevăzut, ei urmează sâ audă 

cuvintele: „Vă las pacea, vă dau pacea 

Mea".

î n v i e r e a  l u i  i s u s

21 Iunie 1952

1. Ce a declarat Isus Hristos prin 

profetul loan? Apoc. 1, 17 u. p. 18. 
pr. p.

2. Ce declaraţie asemănătoare a fă
cut El, cu ocazia învierii lui Lazăr? 
loan 11, 25

•

Minunea pe care Hristos era gata 

să o săvârşească, prin învierea lui 
Lazăr din mormânt, urma să reprc- 
prezinte învierea tuluror drepţtîcîf d\u 

mormânt. Prin Cuvântul şi lucrările 

Sale, El S ’a declarat ca autor al în 
vierii. Acela care în curând trebuia să 

moară pe cruce, sta acolo cu cheile  

morţii, ca biruitor asupra mormântului 
şi susţinea dretpul şi puterea Sa de a 
da viaţă veşnică.

3. Din care cuvinte ale lui Isus re* 

zultă că El a prevăzut învierea Sa?  
Marcu 9, 31.

4. Cum au găsit mormântul femeile  
care veniseră să-L vadă, în dimineaţa 

primei zile a săptămânii? Luca 24, 
1— 3.

5. Ce răspuns au primit dela cei doi 
îngeri pe care î-au găsit în locul unde 

fusese a«ezat corpul lui Isus? Luca 24, 
5— 7.

Când glasul îngerului puternic s’a 
auzit la mormântul lui Hristos, zicând: 
„Tatăl Tău Te cheamă", Mântuitorul 
idşi din mormânt prin viaţa care era 
în Sine însuşi. Acum s'a adeverit ceea  

ce spusese mai înainte: „îmi dau viaţa 
ca iarăşi s'o iau".

6. Ce reprezintă învierea din morţi 
a lui Isus Hristos? 1 Cor. 15, 20«

Hristos a înviat din morţi ca rodul 
cel dintâi al celor adormiţi. El era an- 
titipul snopului legănat (Lev. 23, 10. 11), 
iar învierea Lui a avut loc tocmai în



fie adus înaintea Domnului, Timp de 

mai mult de o mie de ani s'a făcut 
această ceremonie simbolică.

7. Dacă crcdcm că Isus a murit şi 
a înviat, pe cine mai credem că va 

aduce la viaţă Isus, împreună cu El?
1 Tes. 4, 14.

învierea lui Isus este timpul şi zălo
gul învierii tuturor celor drepţi, care 

au adormit. Pentru cei credincioşi Hris- 

tos este învierea şi vieaţa. In Mân
tuitorul nostru s ’a recâştigat viaţa care 

se pierduse prin păcat, deoarece El are 

viaţă in Sine pentru a învia pe acela 

pe care El voieşte. El este învestit cu 
dreptul de a da nemurire.

8. Ce credinţă ne asigură nouă mân
tuirea? Rom. 10, 9.

9. Ce lucrare face Isus Hristos acum 

în favoarea credincioşilor? Ebrei 7, 25.
10. Pentru aceasta, a cui viaţă trc- 

buc să se arate în toată umblarea celor 
credincioşi? 2 Cor. 4, 10.

PRIMELE î n t â l n i r i  ALE DOMNU
LUI HTIISTOS CU UCENICn SAI

DUPA în v ie r e

28 Iunie 1952
%

1. Cine dintre urmaşii Săi a văzut, 
prima dată  ̂ pe Isus cel înviat? Marcu 
16, 9.

2. Când Maria Magdalena voi să I
£e ÎQchine, ce îi răspunse Isus? loan
20, 17.

Isus a refuzat să primească închina
rea celor ai Săi până nu primise asi 
gurarea că ispăşirea făcută de El era 

primită de tatăl. S'a suit la curţile ce 
reşti, şi chiar dela Dumnezeu auzi asi
gurarea că ispăşirea Lui pentru păca
tele oamenilor fusese îndestulătoare, şi 
că prin sângele Lui toţi pot să câştige 
viaţa veşnică.

3. Cui se arătă Isus, tot în prmieie 
ore ale dimineţii din ziua învierii şi 
ce  a spus El atunci? Mat. 28, 8— 10.

Femeile nu veniseră la mormânt toate 
din aceiaşi parte, Maria Magdalena a 

fost cea dintâi care a ajuns la locul 
acela şi văzând că mormântul era gol 
a dat fuga să spună ucenicilor. Intre 
timp veniră şi celelalte femei.

Cea dintâi lucrare a lui Hristos pe 
pământ, după învierea Lui a fost de a 

convinge pe ucenicii Lui de iubirea Lui 
nemicşorată şi de grija Lui duioasă pen
tru ei. Pentru a le da dovadă că era 
Mântuitorul lor viu, că sfărâmase lanţu
rile mormântului şi că are aceeaşi inimă 

plină de iubire faţă de ei, El li se 

arătă de nenumărate ori.

4. In dnp9 masa zilei de înviere, 
cine mergea pe drumul către Emans? 
Despre ce vorbeau ei şi cine li se

T OA 1*)__i e

Ucenicii aceştia nu avusese un loc 
de frunte în lucrarea lui Hristos, dar 
ei aveau o vie credinţă în EL Venise 

la oraş să serbeze Paştile, Acum se în
torceau acasă. Plini de întristare ei îşi 
urmau drumul, vorbind despre cele vă
zute la judecată şi la răstignire. Nu 

ajunsese departe în călătoria lor când 
l i s a  alăturat un străin, dar ei erau aşa 

de absorbiţi de necazul lor încât n’au 
privit la El de aproape.

5. Ce mustrare delicată le făcu Isus 
în dorinţa Lui de a le veni în ajutor? 
Luca 24, 25—26.

6. Cum a căutat Isus să-i facă să 
înţeleagă toate cele întâmplate în acele 
zile cu privire la El? Luca 24, 27.

Începând dela Moise, Hristos, ade
văratul Alfa al Istorie Bibliei, le des
făşură din toate Scripturile lucrurile cu 
priviie la Sina însuşi. Dacă mai întâi
li S’ar fi descoperit, inima lor ar fi 
fost satisfăcută. In fUsătatea bucuriei 
lor nu ar mai fi dorit după nimic. Dar 

era nevoie ca ei să înţeleagă mărturia 

adusă în favoarea Lui de către simbo
lurile şi profeţiile V. Testament. Pe 

acestea trebuia să sc întemeieze cre
dinţa lor.

7. Ajungând la Emaus şi dorind să 
rămână mai mult în prezenţa însoţito> 
rului lor necunoscut, ce invitaţie ii fă
cură cei doi ucenici? Luca 24, 28, 29.

Dacă ucencii n'ar fi stăruit cu invi
taţia, n*ar fi ştlGt însoţi torul lor ne 
cunoscut, era Domnul care înviase. 
Hristos nu impune nimănui ca să-L 

primească. El se interesează de acei 
care au nevoie de El.

8. Ce s*a întâmplat pe când stătean 
la masă? Luca 24, 30. 31.

Pregătindu-se masa de pâine pentru 
seară. Domnul luând loc în capul me
sei, iată ^că El întinde mâinile pentru 
a binecuvânta hrana. Ucenicii s’au dat 
înapoi cu mirare. însoţitorul lor în
tinde mâinile tocmai aşa cum obişnuia 

să facă învăţătura lor. Priviră din nou 

şi iată văd în mâinile Lu semnele cu
ielor. Amândoi, strigară deodată: „Este
Domnul Isus. A înviat dintre cei morţi.

/

ALTE în t â l n ir i  ALE DOMNULUI 

ISUS CU UCENICn. DUPA ÎNVIERE

5 la l ie  1952
1

1. Ce au făcut cei doi ucenici după 
ce au recunoscut pe Mântuitorol lor în
viat? Luca 24, 33— 3̂5.

Cei doi ucenic! au mers târziu în 
seara zilei învierii la odaia de sus unde 
Isus petrecuse ceasurile ultimei seri 
înainte de a fi dat la moarte. Găsind 

uşa încuiată, au bătut la uşă, au spus 
cine sunt, deschizându-le-se au intrat 
la ceilalţi ucenici. împreună cu el a in
trat si un Altul, nevăzut.

2. Încă pe când cei doi ucenici vor* 
beau, pe cine au văzut cu toţii în mij
locul lor, şi cu ce cuvinte li s’a adre
sat? Luca 24, 36.

La naşterea lui Isus, îngerul vestise: 
Pace pe pământ şi între oameni bună 
învoire. Iar acum, la cea dintâi arătare 
faţă de ucenici, după înviere. El le-a 

spus cuvintele binecuvântate „Pace 
vouă“. Evanghelia lui Isus este „Evan
ghelia păcii, şi ucenicii şi toţi cei care 
cred în El, trebue să fie propovădui
tori ai păcii, cea aducătoare de atâtea 
binefaceri pentru omenire.

i
*

3. După ce L-au recunoscut, ce altă 
binecuvântare le-a dat Domnul Isus? 
loan 20, 21, 22.

Duhul sfânt încă nu se arătase de 
plin, deoarece Hristos încă nu fusese 
proslăvit. Revărsarea mult mai bogată 
a Duhului Sfânt urma să aibă loc nu
mai după înălţarea lui Hristos. Acum 
El doreasă înscrie în inima lor gândul 
că fără Duhul Sfnât ei nu puteau să-şi 
îndeplinească lucrarea lor.

4. După opt zile, cui s'a arătat Isus, 
în mod deosebii, şi cu acea ocazie ce 
cuvinte de iubitoare mustrare a rostit? 
loan 20, 26, 27, 29.

5. Unde li s'a mai arătat Isus la 
şapte din ucenicii Săi. loan 21, 1, 14.

6. Ce convorbire deosebită a avut 
atunci Isus cu apostolul Petru? loan
21, 15— 17.

#

De trei ori Petru tăgăduieşte pe faţă 
pe Domnul său şi de trei ori Hristos 
scoase dela el asigurarea iubirii şi cre- 
dincloşiei lui. înaintea ucenicilor lui 
Isus adunaţi, El descoper adâncimea 
pocăinţei lui Petru, şi dovedi cât de cu 
totul smerit era ucenicul cel atâ de în
crezut pe vremuri. Petru nu mal era 
nici pornit, nici încrezut, nici îngâmfat, 
ci liniştit, stăpân pe sine, gata de a 

învăţa. In împrejurările acestea putea 
să pască mieluşeii turmei lui Hristos.

7. Cui s'a mai arătat Domnul pe 
coasta unui munte din Galilea? 1 Cor.
15, 6.

Toţi aceştia au fost martori că Isus 
Hristos a înviat. El a ieşi biruitor asu
pra morţii.

Isus trăieşte, şl pentrucă trăieşte El, 
vom trăi şi noi. Din inimi recunoscă
toare, de pe buze atinse de un foc 
sacru, să se înalţe, Imnul de bucurie: 
Hristos a înviat! El trăieşte pentru a 

mijloci spre binele nostru.

i n a l ţ a r e a  d o m n u l u i  isu s

12 Iulie 1952

1, Cât timp a mai rămas Istis Hris
tos pe pământ, dopă în T Îo re ?  Şi cu c« 
scop? Fapte 1, 3.



După învierea Sa a mai zăbovit ud 

Hmp pe pământ, pentru ca ucenicii Săi 
9ă poată să se obişnuiască cu El în 
trupul Său înviat şi proslăvit. Acum 

2ra ^ata să-şi ia rămas bun. Dovedise 
aptul că era un Mântuitor viu. Uce- 

licii Lui JIU mai aveau nevoie să creadă 
despre El că ar fi în mormânt. Puteau 

;ă gândească la El ca la o persoană 

Droslăvită înaintea universului ceresc.

2 Cum a căutat Isus Hrisos să-i con- 

vringă că El este Hristos cel înviat?

Luca 24, 39, 40.
3. Care a fost locul ales de Isus de 

înde urma să fie înălţat la cer? Luca 

>4, 50.

Ca loc pentru înălţarea Sa, Isus 

\lcse colţişorul acela de atâtea ori sfin- 

vitde prezenţa Sa pe când fusese prin- 

re oameni. Nici muntele Sion, locul 
:etăţii lui David, nici muntele Moria, 
'ocul unde se găsea templul, nu era să 

ie cinstit în felul acesta. In locurile 

icelea Hristos fusese batjocorit şi le 
pădat. Din locurile acestea, şi împovă- 

*at, Kristos plecase să afle odihnă pe 

jviuntele Măslinilor. Ajungând la Mun
tele Măslinilor Isus îi conduse pe drum 

Dână au trecut de vârful Muntelui, a- 
^ungând în apropiere de Betania.

 ̂ 4. Ce făgăduinţî le dădu, iubitul lor
Mântuitor, cu acea ocazie? Fapte 1, 8.
(

Isus se opri pe coasta Măslinişului. 
fJcenicii s>e adunaseră in jurul Lui, bu- 
fîuroşi^să se hrănească cu tot Cuvântul 
Jătător de viaţă pe care li-1 spunea. 

Isus nu i-a mustrat pentru greşelile 

vinovăţiile lor. Cele din urmă cu- 
svinte ce au pornit de pe buzele Dom- 

(flului lor, au fost cuvinte de cea mai 
liulce duioşie.

1
1 5. Ce s'a întâmplat după ce  Isus 

ile-a dat făgăduinţa despre primirea Du- 

Ihului Sfânt? Fapte 1, 9. Luca 24, 51.

c
1 Cu mâinile întinse spre binecuvân- 
(Jtare, ca şi cum ar fi vrut să-i asigure 

c d c  grija Lui protectoare, El se înălţă 
rîncet din mijlocul lor, atras către cer 

(de o putere mai marc decât orice a- 
tracţie pământească.

6. încă pe când ucenicii priveau 
către cer, cine li se adresară şi cu 
ĉe cuvinte? Fapte 1, 10, 11.

Hristos Se înălţase cu chipul de om. 
Ucenicii văzuse norul care-L primise. 

^Acelaş Isus care a umblat a vorbit şi 
S’a rugat cu ci; care frânscsc pâine 

^împreună cu ei care fusese cu ei in 
bărcile lor pe lac; şi care în ziua aceea

D

n

Se ostenise urcând împreună cu ei Măs- 

linişul — acelaş Isus mergea acum să 

şadă pe tron cu Tatăl Său. Şi îngerii 
i-au as igura t  că Acelaş pe care ei L-au 

văzut mergând la cer, va reveni toi 

aşa cum S'a înălţat.

7. Ce au făcut ucenicii după înăl
ţarea Domnului Isus la cer? Fapte 1,

12, 13.

Când ucenicii se întoarseră din mun
tele Măslinilor, trecătorii priviră la el 
cu surprindere. După judecarea şi răs
tignirea lui Hristos, se crezuse că ei 
se vor arăta sdrboiţi şi ruşinaţi. In lo 
cul acestora era numai veselie  şi b i
ruinţă. Feţele lor străluceau de o fe 
ricire care nu era născută de pe pă
mânt.

Ei erau plini de laudă şi de recu
noştinţă pentru Dumnezeu.

8. Ce făcură toţi ucenicii în zilele  

care au urmat? Fapte 1, 14.
9. Cum vorbeşte mai târziu aposto

lul Pavel despre moartea, învierea, înăl
ţarea şi lucrarea pe care o facc acum 

Isus Hristos pentru cei credincioşi? Rom.
8, 34.

MUNCA SUB OBLADUIREA PACIl

Iată două cuvinte care se îndrăgesc 

şi a căror trăire laolaltă arc drept rod 

tot ce poate fi mai de dorit şi mai fru-
*»

Dios în vieaţa fiecairai fns in parte cât 

şi în vicaţa societăţii întregi. Ele se 

completează, sc întregesc; şi acela care 

a înţeles adevăratul rost al fiecăruia 

dintre ele, şi a coborît în adâncurile 

rostului lor, în vicaţă a putut găsi per
lele luminării minţii, a putut afla cheia 

spre ridicarea pe treptele cele mai 
înalte a tot ce înseamnă propăşire.

„Domnul păcii“, aşa cum frumos II 
numeşte scrierile Sfintelor Scripturi pe 

Domnul Hristos în nenumărate locuri, 
dorind să imprime adânc în mintea cre
dincioşilor din toate veacurile această  

caractersiică dar şi dorinţa continuă de 
pace şi bunăvoire a Sa, este propovă
duitorul păcii şi al muncii celei mai ac- 

tivc şi mai rodnicc. (loan 5 17).

Tatăl meu lucrează... şi Eu de ase 
menea lucrez*' au fost cuvintele pe care 
le-a adresatisus credincioşilor, dcsvă-  

luind lucrul de mare însemnătate de 
ştiut pentru fiecare, şi anume că Dum
nezeirea, adică Tatăl şi Fiul îşi găscsc 
plăcerea în muncă, in lucrarea neobo
sită, făcând din muncă o bucurie şi o 
plăcere. Şi aşa ircbue să privească fiece  
credincios munca. Ea afost dată omului 
spre a alcătui pentru el o binecuvân
tare, un prilej de bucurie.

Greşit înţeleg unii cuvintele Scrip
turii, că anume munca ar fi fost dată 

ca un blestem, ca urmare a păcătuirli. 
Cât de cu iTotul altul este acest gând de 

aceea ce ne învaţă chiar primele cu
vinte ale Sfintelor Script iri care ne 

spun că „Domnul Dumncz'îu a luat pe 

om şi l-a aşezat în grădina Edenului, ca 

să o lucreze şi s'o păzească”. (Gen. 2, 
15). Nu irăirea în trândaveală ci lucrul, 
munca voioasă aveau să alcătuiască par
tea la carevîl chema Dumnezeu pe om 

chiar din ziua creerii lui.
Sfintele Scripturi nu vorbesc de o 

vieaţă de şedere în nepăsare despre o 

lenevie sau despre o aşteptare ca alţii 
să ne dea lucrurile de-a gata fără a sc  

cere din partea noastră vreo străduinţă. 
Ba dimpotrivă în nenumărate şi în di
ferite feluri atât în Vechiul cât şi în 

Noul Testament îndemnarea ce este  

dată fiecărui credincios este de a se 

dovedi cât mai d esto in i: şi cât mai 

sârguitor la munca sa.

Iubiţi fraţi, iarna aceasta am fost 

binecuvântaţi cu o vreme prielnică pen 
tru a ne planifica şi executa la vreme  

lucrările ce se cer pe ogoare. Din cele  
ce Ic-am aflat, ştim că v'aţi grăbit să 

şi porniţi la aducerea la îndeplinire a 

planului agricol pentru primăvara cc ne 

stă în faţă. Folosiţi bine şi în măsura 

cea mai deplină zilele frumoase ce  vă  

stau în faţă şi prin felul executării 
muncii voastre dovediţi-vă vrednici ur
maşi ai Aceluia care în vieaţa Sa m fă 
cut din muncă o ţintă măreaţă, strălu
cită şi demnă de atins de oricare cre
dincios.

Sub oblăduirea păcii, lucrând în în
tovărăşiri ţărăneşti, vom putea înfăp
tui în această primăvară tot ce a fost 
planificat, ba, mai mult decât atât, vom  

căuta să şi întrecem, având grije ca 

munca făcută de mâinile noastre şi din 

toată inima, cu adevărat să aducă rod 

însutit care să şi rămână. Şi înţelep-  

tui Solomon spunea: „Mai bine doi 
decât unul, căci iau o plată cu atât 

mai bună pentru munca lor“. Ecl. 4, 9.
Zăbavă nu trcbue să existe. Ogoa

rele ne aşteaptă pe fiecare spr a ne 
facc in ele partea noastră de lucru. O 

întârziere de o zi poate însemna mina  

întregului ogor.

Cineva ar putea ascunde de ochii 
oamenilor feltd cum îşi face lucrul dar 

peste o Itmă sau două şi apoi mal cu 
prisosinţă la seceriş, ogoarele şi apoi 
holdele vor striga puternic în auzul 
lumii, dcsvăluind felul muncii de acum. 
Să ne dovedim deci credincioşi in în 
deplinirea părţii de muncă ce ne-a fost 

repartizată fiecăruia.

D. Florea




